dio , iocisque prosequerentur . Interea ingens tota Francia deleti Anglorum exercitus fama , liberatæque vrbis Aureliae diuulgatur . Stupor itaque omnes & admiratio incessit , vnde tantæ vires præsertim ab hoste iam propè victo : admiratio deinde paulatim in cōtemptum Anglorum vertitur : ita vt multæ vrbes iam de defectione consilia inire cœperint . Igitur Carolus cognitis rebus , ob ea feliciter acta dijs immortibus supplicationes decernere : Aula regia trepidata , antea sollicita de belli euentu , læta agere : de Ioanna fama præclara esse . Ab Aurelijs primūm Ioannæ gratiæ verbis amplissimis aguntur : quod eius virtute , consilio , prouidentia vrbis periculis esset maximis liberata . Nothus Aurelius , Sanseuerus , Raius , Hira , Grauillæus , Colonceus , Florentius Dillierius , Corrozeus , Santrailla , Alanus Gironus , Iametius , Tilloius Burgius Barra , Amadeus , & cæteri præfecti , quod eorum opera fortis fidelique usi essent Aurelij , meritò ac iure laudantur . Ciues porrò paratos esse pro illorum gloria ac salute sanguinem , si ita res ferat , vitamque profundere , nedum fortunas prodigere . Nec multò pòst Ioāna cum multis clarissimis ducibus urbem egressa , ad regem profecta est , vt cum eo de itinere Rhemorum ac ratione geredi belli consilia iniret : venientem summo cū honore ac insigni maxime liberalitate rex suscepit , gratiamq; ei quam potuit maximam habuit pro sic affecto in rēp. animo , pro nauata enixē

enixè opera, quò rem Francicam in sua tandem  
fede saluam sisteret, quātum prouideri humana  
ratione potuisset: pro denique liberata, & ab ho-  
stium iniuria vindicata vrbe Aurelia. Præfectos  
verò sigillatim, tribunosque militum appellat,  
quorum egregiam fuisse virtutem audierat. Ioan-  
na autem hortante eum vt iter Rhemos ad sa-  
crum chrisma, regnique insignia accipienda su-  
sciperet, conuocato celeriter concilio, omnium -  
que ordinum ad id adhibitis ducibus, sententias  
exquirere cœpit: quorum pars existimare se in-  
quiebat, è republica non esse tantam rem eo tem-  
pore aggredi: primùm quod credibile non es-  
set Anglorum exercitum, quem ipsi florētissimū  
paulò antè vidissent, ita iam se abdidisse, vt non  
modò restitui, sed etiam adaugeri paucis diebus  
non possit: in tam promptis ad arma capienda  
populis: deinde per non pacatas vrbes multorum  
dierum itineribus eundum esse, quarum populi  
Francorum conatibus si aduersentur, aut erunt  
ipsi bello priùs subigendi, aut ab incœpto turpi-  
ter desistendum. Pars in Normaniam eundum  
censebat, pars verò adhuc quiescendum: nam vt  
Aurelijs ad hostem repellendum copiatum satis  
fuerit, quanquam quis eum repulit? sua ipse spō-  
te se recepit: sed sit omnino repulsus, ad circum-  
ferendum tamen bellum, obsidionésque ducen-  
das Francorum copias non sufficietas: præser-  
tim cùm existimandum sit omnem Angliam ne  
tantum dedecus admittatur conuenturam, vi-

-olj

reisque suas in communem utilitatem explicaturam: iactantis porrò esse ingenij & leuissimi, ardore triumphandi in discrimen per incertos euētus certaminum, securitatem subditorum præcipitare: neque regi bono quicquā minus quam temeritatem cōgruere. Satis celeriter fieri, quicquid commodè gereretur: armāque nisi maioris emolumēti causa, nequaquam mouenda esse: ne compendio tenui, iactura graui petita victoria similis sit hamo aureo pescantibus, cuius abrupti amissique detrimētum nullo capturæ lucro pensari potest. Horum oratione Carolus permotus videbatur consilium proficisci Rhemos depositurus, nisi Ioanna illum his verbis confirmasset. Vererer( inuictissime Carole) ne tibi maius audaciūsque consilium meum, quam aut pro memoria cladi nuper acceptarum, aut pro sexu atque ætate mea videatur, si humanis viribus niteretur: nunc verò cùm deorum benignitate liberata obsidione Aureliorum vrbe, id paremus atque agamus, non ut ipsi maneamus in Francia, sed ne Angli maneant: nec ut pro ripa Ligeris stantes arceamus transitum hostis, sed ut vltò transeamus, transferamusque bellum, quid est quod cunctemur diutiūs? quid enim hic stantibus spei est? Stultitia est sedendo debellari credere posse. Non votis stultis auxilia Deorum parantur: vigilando, agendo, bene consulendo, audiendo, prospere omnia cedunt. Vbi socordiæ te  
atque ignauiaæ tradideris, ne quicquam Deos im-  
plo-

plores: irati, infestique sunt. Quid verò minùs conueniat, quām cùm aliæ super alias clades cumularentur, ac Dij propè ipsi cum Anglis starét, nos labantem Franciæ fortunam sustinuisse: nūc quia depulsis hostibus omnia secunda in dies letiora ac meliora portendantur, animis deficere? Dij immortales quibus ego ducibus hanc mentem voluntatēmque suscepi, per nocturnos visus omnia læta & prospera ostendunt, tuā breui tempore vniuersam Franciam futuram : hinc omne Anglicū nomen maria terrāsque fœda fuga impleturum, & quod Dij portendunt, idem subiicit ratio haud fallax : vexatę ab ijs Fraciæ vrbes, nostram fidem, atque auxilium implorant. Duces Anglorum cum Burgundione discrepantes propè vt defecerint alij ab alijs, exercitus ac vireis distractraxere: eadem in illos ingruit Fortuna quæ nuper nos afflixit: nam & deserūtur à socijs, & mutuis dissidijs deduxerunt excercitus: quæ tuo patri atque adeò vniuersæ Franciæ causa exitij fuit: nec discordia intestina coïre eos in vnum sinet, neque singuli nobis resistere poterunt. Omnia matura sunt, victoria, præda, laus. Quæ si dubia, aut procul essent, tamen omnes bonos reipublicæ subuenire deceret. Tu modò (Carole) Fortunam audaci animo experire, atque existima omnia prosperè euentura. Postquam Ioanna dicēdi finē fecit, principes omnes, itēmque præfectorū magna pars sententiam eius laudant, virtutem animi ad cœlum ferunt: alij alios increpantes, ti-